CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 17493/2025

A Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná,

APROVA:

Dispõe sobre a criação do programa Fala Maringá, para promover a participação
popular na elaboração do planejamento urbano e das ações do Poder Executivo,
por meio da escuta das demandas de cada bairro.

Art.  1.º  Fica  criado  o  programa  Fala  Maringá,  com  o  objetivo  de  promover  a
participação popular na elaboração do planejamento urbano e das ações do Poder Executivo, permitindo
que  os  moradores  de  cada  bairro  possam  apresentar  suas  demandas,  sugestões  e  prioridades  para
melhorias no Município.

Art. 2.º  O programa Fala Maringá será realizado por meio de audiências públicas,
consultas populares, plataformas digitais e outros canais de comunicação acessíveis, garantindo ampla
participação da comunidade.

Art. 3.º A participação da comunidade deverá ser organizada por regiões ou bairros,
de modo a identificar as necessidades específicas de cada área, promovendo uma gestão mais eficiente,
transparente e democrática.

Art. 4.º Os resultados das participações populares serão utilizados na elaboração do
Plano Plurianual, na definição de prioridades de investimentos e na implementação de políticas públicas
municipais.

Art. 5.º O Poder Executivo definirá o órgão competente responsável pelo programa
Fala Maringá, para coordenar, divulgar e garantir a efetiva participação da população no programa.

Art. 6.º  As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão à conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Ulisses Bruder, 06 de junho de 2025.

GISELLI BIANCHINI
Vereadora-Autora

Documento assinado eletronicamente por Giselli Patricia Caetano de Lima Bianchini,
Vereadora, em 17/06/2025, às 08:19, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0393435 e o código CRC 07544BB3.

25.0.000008411-8 0393435v4